PROJETO DE LEI Nº 010/2019
“Institui a imprensa oficial no âmbito municipal e dá outras providências”.
Art. 1(.
Fica instituída, em cumprimento ao artigo 6º, XIII, da Lei Federal n.º 8666, de 21 de junho de 1993, a imprensa oficial do Município, considerada veículo oficial de divulgação da Administração Municipal.

Art. 2(.
Será considerada imprensa oficial do Município o Painel de Publicidades do Centro Administrativo Municipal e o site oficial do Município de Nova Alvorada www.novaalvorada.rs.gov.br.

Art. 3(.
Todas as publicações do Município deverão ser divulgadas na imprensa oficial do Município, sem prejuízo das demais exigências legais específicas para cada ato.
Art. 4º.
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º.
Fica revogada Lei Municipal nº 1366/2012 de 22 de junho de 2012.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Alvorada, Estado do Rio Grande do Sul, aos 30 dias do mês de janeiro de 2019.
Neuri Casagrande
Prefeito Municipal em Exercício
MENSAGEM ao Projeto de Lei nº 010/2019
Excelentíssima Senhora Presidente,

Ilustríssimos Senhores Vereadores,

Encaminhamos a este distinto Poder Legislativo Municipal, para estudo, análise e posterior aprovação, o Projeto de Lei nº 010/2019, com a seguinte:

JUSTIFICATIVA: O presente projeto de lei visa estabelecer a imprensa oficial do Município para a divulgação dos atos oficiais, em atendimento à legislação federal. Tendo em vista a modificação do sítio na internet que até então era www.nalvorada.com.br e que o novo site foi remodelado, recebendo o endereço de www.novaalvorada.rs.gov.br, torna-se necessário instituir novamente a imprensa oficial, em substituição à Lei Municipal nº 1366/2012. Deste modo, solicitamos aos ilustres Vereadores a aprovação do projeto de lei.
Neuri Casagrande
Prefeito Municipal em Exercício